Cette modération est supérieure en ce sens qu'elle inclut la puissance, la possibilité de punir quand il le faut et l'affirmation de l'autorité royale, que L'Hospital martèlera à la tribune et commentera dans ses notes inédites : « Le Roy n'est obligé de vous appeler, ne de suivre vostre conseil [...] et ne devez trouver estrange si le Roy prand advis de telz qu'il luy plaist. Est-ce à vous de luy dire : "Pourquoy ne prenés vous ou suivés mon conseil" »²³.

Ce discours du sacre a, de toute évidence, marqué les esprits et notamment le milieu des catholiques modérés érasmiens. Ainsi, dans une lettre du 16 octobre 1559 au chancelier François Olivier, qui accompagne l'envoi de cette *Fr. Reg. inauguratione doctissima epistola*, Jean de Morel commente ce qui lui paraît être

¹⁷ Venise, Arch. di Stato, Senato, Dispacci degli ambasciatori, Francia 3, fol. 250 r°, longue description du sacre de François II par Giovanni Michiel, 18 septembre 1559.

¹⁸ *Ibid.*, fol. 221 r°, Giovanni Michiel au doge, 30 juillet 1559.

¹⁹ A. Rousselet-Pimont, *Le chancelier et la loi au XVI^e siècle d'après l'œuvre d'Antoine Duprat, de Guillaume Poyet et de Michel de L'Hospital*, Paris, De Boccard, 2005, p. 281-285 et 567.

²⁰ *Magis admonendi quam puniendi*, notes autographes sur l'*Apologie de Socrate* de Platon dans BNF, Dupuy 491, fol. 97 r°.

²¹ *Relazioni di ambasciatori veneti al Senato*, a cura di L. Firpo, vol. 5, Francia (1492-1600), Torino, Bottega d'Erasmus, 1978, p. 377 (Giovanni Soranzo, 1558).

²² *Non potest vir bonus ab improbo laedi*, notes autographes sur l'*Apologie de Socrate* de Platon dans BNF, Dupuy 491, fol. 97 r°.

²³ Berlin, Staatsbibliothek, Sig. Darmstaedter, 2h 1561 (autogr. inédit).

le texte essentiel de L'Hospital, « *tuus, imo et noster* », pédagogue du roi et poète-Orphée qui parvient à lier la poésie et l'éthique, la *suavitas* et le *candor* à la *gravitas* et à l'*utilitas* :

*Verum suavitatis, candoris gravitatisque plenissima [de Fr. Reg. Inauguratione doctissima epistola] atque adeo eorum praeceptorum, quae ad sapientem, pium fortemque Regem Regnique gubernatores praecipue pertinere videntur ; nihil equidem (siquid in ea re iudicare possum) memini nostro ab Hospitalio unquam legere, vel gravissimo tuo iudicio dignius vel in moribus accommodatius atque utilius hacce una ipsius lucubratiuncula. In [ea] quidem exquisita quadam ingenii consiliique ratione nec minori profecto animi moderatione ac dexteritate eum usum esse facile animadvertes, ad ingenia videlicet principum hominum atque huius Imperii procerum permulcenda, trahenda atque ducenda eo ut quod aequum est, quod bonum, sanctum, ho[die] et perpetuo duraturum, veris animis tandem suscipiant et amplectantur*²⁴.